برای این حدیث و دیگر نقل‌های آن بنگرید به: عیاشی، ص ۹.

۲. ابوجعفر محمد بن جریر طبری، جامع البیان عن تأویل آی القرآن، تحقیق: محمود محمد شاکر و احمد محمد شاکر (قاهره، ۱۹۵۴)، ۷۹/۱ - ۷۷ - ۷۹.

۳. سید محمدحسین طباطبایی، القرآن فی الإسلام، ترجمه سید محمد حسینی (بیروت، ۱۹۷۳/۱۳۹۳)، صص ۵۹ - ۶۰.

۴. آقابزرگ تهرانی، الذریعة الی تصانیف الشیعة، (تهران، ۱۳۵۵، ۱۹۳۶)، ۲۳۱/۴.

سمرقندی، ابوالحسن علی بن ابراهیم قمی، محمد بن ابراهیم نعمانی.

فرات در دوران امامت امام نهم، [حضرت] محمد جواد علیه السلام می‌زیست و شاید اولین سال‌های قرن چهارم هجری را نیز درک کرده باشد. او یکی از نخستین بزرگان حدیث شیعه و یکی از مشایخ علی بن ابراهیم قمی بوده است.<sup>۱</sup>

معاصر او، عیاشی، عالمی سنی بود که مذهب جعفری را پذیرفت و عالمی برجسته در بسیاری از علوم دینی گشت. تنها جلد اول تفسیر او، آن هم تنها به صورت تلخیص گشته، به دست ما رسیده است.<sup>۲</sup> علی بن ابراهیم قمی از پدرش که نزد بسیاری از شاگردان ائمه علیهم السلام شاگردی کرده بود، روایت کرده است. وی در سال ۳۰۹ ق/ ۹۱۹-۲۰ م از دنیا رفت.<sup>۳</sup>

نعمانی (متوفای ۳۶۰ ق/ ۹۷۱ م) شاگرد کلینی بود. (کلینی: نویسنده کافی، یکی از کتب اربعه حدیثی شیعه) او تفسیری مهم را به نقل از حضرت امام صادق علیه السلام به جای گذاشته، که تاکنون منتشر نشده است. رساله مهم او در باب تفسیر نیز منبعی بسیار پر اهمیت در باب تفسیر متقدم شیعه به دست می‌دهد، که در اثر دائرةالمعارف گونه مجلسی، بحار، بازنشر شده است.

این مفسرین تنها روایات نسل اول را بدون هرگونه نظری از جانب خودشان گردآوری کردند. از آن‌جا که دوره حضور ائمه علیهم السلام تنها تا سه قرن به درازا کشید، نسل‌های اول و دوم مفسرین به دقت قابل تمییز نیستند، چراکه مشخصاً دوره آن‌ها هم‌پوشانی دارد. در نگاه ما، این دو نسل نمایانگر دوره آغازین یا پیشاباستانی<sup>۴</sup> تفسیر شیعی هستند. نسل سوم مفسرین شیعه، دوره‌ای بسیار طولانی را اشغال کرده‌اند، که به راحتی تا قرن ۱۰ ق/ ۱۶ م ادامه دارد. این نسل شامل شریف رضی (م ۴۰۵ ق/ ۱۰۱۵ م) و برادر معروفش سید مرتضی (م ۴۳۶ ق/ ۱۰۴۴ م) و ابوجعفر طوسی (م ۴۶۰ ق/ ۱۰۶۷ م) که معروف به شیخ الطائفة (فقیه پر فضیلت طائفة شیعه) که شاگرد سید مرتضی و ارائه‌دهنده آرای قرآنی وی بود، می‌شود. تفسیر شیخ طوسی، *التبیین فی تفسیر القرآن*، نمایانگر رویکردی مهم در تفسیر شیعه است. شاگرد او، ابوعلی فضل بن حسن بن فضل طبرسی (م ۳۴۸ ق/ ۱۱۵۳ م) به همراه پیشینیانی که

۱.

- آقابزرگ تهرانی، محمد محسن، *الذريعة إلى تصانيف الشيعة*، تهران، ۱۳۵۵، ۱۹۳۶.
- خوئی، سید ابوالقاسم، *البيان في تفسير القرآن*، به كوشش مرتضى الحكيمى، نجف: المطبعة العلمية. طباطبائي، سيد محمد حسين، *القرآن في الإسلام*، ترجمه سيد محمد الحسيني، بيروت، ۱۳۹۳/۱۹۷۳.
- \_\_\_\_\_، *الميزان في تفسير القرآن*، قم: دفتر انتشارات اسلامي، ۱۴۱۷ ق.
- طبرسي، فضل بن حسن، *مجمع البيان في تفسير القرآن*، بيروت ۱۳۸۰ / ۱۹۶۱.
- طبري، محمد بن جرير، *جامع البيان عن تأويل آي القرآن*، تحقيق: محمود محمد شاكر و احمد محمد شاكر، قاهره، ۱۹۵۴.
- طوسى، محمد بن حسن، *تفسير التبيان*، تحقيق احمد حبيب قصير العالمى، نجف، [بى تا] ص ۴، مقدمه مؤلف.
- عباشى، محمد بن مسعود، *تفسير عباشى*، به تصحيح: هاشم رسولى محلاتى، قم، بى تا.